



EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN Nº:

TIPO DE CONTRATO: **Mayor. Suministro. Procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación. Por lotes.**

OBJETO: **Suministro e instalación de nuevo sistema de iluminación LED para varias instalaciones deportivas municipales.**

ÓRGANO DE CONTRATACIÓN: **El Teniente de Alcalde delegado de Economía, Contratación y Deportes por Decreto de Alcaldía de fecha 21 de noviembre de 2023.**

INFORME SOBRE ADECUACIÓN AL MERCADO DEL PRECIO DEL CONTRATO

El presupuesto base de: setenta y siete mil seiscientos cincuenta y un euros con noventa y nueve céntimos (172.475,52 €), IVA excluido, del contrato de referencia, se trata de un precio a tanto alzado y se ha calculado teniendo en cuenta los precios de diversas empresas y personas físicas relacionadas con el sector y los costes reales del objeto del contrato a llevar a cabo. En concreto se ha considerado lo siguiente:

- El precio unitario de las luminarias.
- El coste hora de la retirada de las luminarias existentes y la instalación de las nuevas con tecnología LED.

Toda la información al respecto se contiene en el documento de "Presupuesto y mediciones" que acompaña la Memoria del proyecto.

Precio de los lotes:

| | |
|---|---|
| LOTE 1: Campo de Fútbol de Ses Llebres (Peguera) | B.I. Cuarenta y tres mil trescientos setenta y ocho euros con dieciocho céntimos (43.378,18 €). IVA 21%: Nueve mil ciento nueve euros con cuarenta y dos céntimos (9.109,42 €). Total: Cincuenta y dos mil cuatrocientos ochenta y siete euros con sesenta céntimos (52.487,60 €) |
| LOTE 2: F7 Y F11 Poliesportiu de Santa Ponça | B.I. Cincuenta siete mil ochenta y ocho euros con veintisiete céntimos (57.088,27 €). IVA 21%: Once mil novecientos ochenta y ocho euros con cincuenta y tres céntimos (11.988,53 €). Total: Sesenta y nueve mil setenta y seis euros con ochenta céntimos (69.076,80 €) |
| LOTE 3: F7 Son Caliu y C.F. Julián Ronda (Costa d'en Blanes) | B.I. Setenta y dos mil nueve euros con cero siete céntimos (72.009,07 €). IVA 21%: Quince mil ciento veintinueve euros con noventa céntimos (15.121,90€). Total: Ochenta y siete mil ciento treinta euros con noventa y siete céntimos (87.130,97€) |

A continuación se indica el presupuesto y su desglose por lotes:



- **Lote 1:** Suministro de 20 proyectores LED de 1000W de consumo eléctrico en cada uno de ellos e instalación de los mismos en sustitución de los actualmente existentes en el campo de fútbol Ses Llebres de Peguera.

| RESUMEN | IMPORTE |
|---|--------------------|
| Electricidad | 32.253,60 € |
| Gestión de residuos | 163,45 € |
| Seguridad y salud | 544,84 € |
| Documentación y tramitación | 490,36 € |
| Presupuesto de ejecución material del Lote 1 | 36.452,25 € |
| 13% Gastos generales | 4.738,79 € |
| 6% Beneficio industrial | 2.187,14 € |
| PRESUPUESTO BASE SIN IVA DEL LOTE 1 | 43.378,18 € |
| 21% IVA | 9.109,42 € |
| PRESUPUESTO DEL LOTE 1 | 52.487,60 € |

- **Lote 2:**

Suministro de 18 proyectores LED (de 1.000W cada uno de ellos) e instalación de los mismos en sustitución de los proyectores actualmente existentes en el campo de fútbol 11 de Santa Ponça.

Suministro de 12 proyectores LED (de 460W cada uno de ellos) e instalación de los mismos en sustitución de los proyectores actualmente existentes en el campo de fútbol 7 de Santa Ponça.

| RESUMEN | IMPORTE |
|---|--------------------|
| Electricidad | 45.773,34 € |
| Gestión de residuos | 300,00 € |
| Seguridad y salud | 1.000,00 € |
| Documentación y tramitación | 900,00 € |
| Presupuesto de ejecución material del Lote 2 | 47.973,34 € |
| 13% Gastos generales | 6.236,53 € |
| 6% Beneficio industrial | 2.878,40 € |
| PRESUPUESTO BASE SIN IVA DEL LOTE 2 | 57.088,27 € |
| 21% IVA | 11.988,53 € |
| PRESUPUESTO DEL LOTE 2 | 69.076,80 € |

● **Lote 3:**

Suministro de 24 proyectores LED (de 1.000W cada uno de ellos) e instalación de los mismos en sustitución de los proyectores actualmente existentes en el campo de fútbol Julián Ronda de Portals.
Suministro de 16 proyectores LED (de 500W cada uno de ellos) e instalación de los mismos en sustitución de los proyectores actualmente existentes en el campo de fútbol 7 de Son Caliu.

| RESUMEN LOTE 3 | IMPORTE |
|---|--------------------|
| Electricidad | 58.180,24 € |
| Gestión de residuos | 317,58 € |
| Seguridad y salud | 1.044,00 € |
| Documentación y tramitación | 970,00 € |
| Presupuesto de ejecución material del Lote 3 | 60.511,82 € |
| 13% Gastos generales | 7.866,54 € |
| 6% Beneficio industrial | 3.630,71 € |
| PRESUPUESTO BASE SIN IVA DEL LOTE 3 | 72.009,07 € |
| 21% IVA | 15.121,90 € |
| PRESUPUESTO DEL LOTE 3 | 87.130,97 € |

El tipo del Impuesto del Valor Añadido que resulta de aplicación en el presente contrato es del 21 %, por lo que el importe a abonar en concepto de dicho impuesto se presupuesta en: treinta y seis mil doscientos diecinueve euros con ochenta y seis céntimos (36.219,86 €).

El importe total del contrato IVA incluido es de doscientos ocho mil seiscientos noventa y cinco euros con treinta y ocho céntimos. (208.695,38€).

Por todo ello, se informa que el presupuesto se ajusta a los precios del mercado, por lo que se cumple lo previsto en el artículo 102 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

En Calvià, a fecha de firma digital.

El Ingeniero Industrial Municipal del ICE
Joan Alemany Jaume

El Gerente del ICE
Carlos Veny Belmar